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עת"א 13954/07/13 – עדנאן סלטי (אסיר), נגד שרות בתי
הסוהר/מחלקת האסיר,מדינת ישראל

בית המשפט המחוזי בחיפה
20 ינואר 2014

עת"א 13954-07-13 סלטי(אסיר) נ' משטרת ישראל/שרות בתי הסוהר-מחלקת האסיר ואח'
כב' השופט רון שפירא בפני

עדנאן סלטי (אסיר), ת"ז 028169175 העותר
נגד

1. שרות בתי הסוהר/מחלקת האסיר
2. מדינת ישראל

המשיבים

פסק דין

ידי העותר בעצמו. העתירה הוגשה, כי העתירה הוגשה על  יצוין  בפני עתירה שעניינה בקשת העותר לצאת לחופשות. 
למעשה, עוד בחודש יולי 2013, בעת שהעותר היה בכלא השרון. העותר הועבר לכלא דמון, ולכן גם הועברה העתירה

לבית משפט זה.

אשר הציבורית,  הסנגוריה  מטעם  סנגורית  הופיעה  ולדיון  העותר,  את  תייצג  כי  הציבורית  הסנגוריה  הודיעה  לבין  בין 
בית דן  זאת,  עם  בעצמו.  העותר  ידי  על  נכתבה  בעתירה, שכאמור  שנטענו  החורגות מאלה  טענות  של  שורה  העלתה 

המשפט בכל הטענות כפי שהועלו במהלך הדיון.

ב"כ העותר העלתה שורה של טענות לעניין אי-הוצאת העותר לחופשות. מדובר בעותר המרצה מאסר ממושך. בעבר
הייתה ולא  ב"כ העותר, התנהגותו של העותר בכלא תקינה,  יולי 2011. לטענת  הופסקו בחודש  יצא לחופשות, אשר 
וחזר במועד. בין יצא לחופשה חריגה לצורך חתונת בתו,  עילה להפסקת חופשותיו. ב"כ העותר אף מציינת כי העותר 
מב"ן, של  דעת  חוות  הוכנה  גם  ובהמשך  העותר,  של  חופשותיו  כאמור,  הופסקו,  אסיר,  של  תלונתו  רקע  ועל  לבין, 
המצביעה על מסוכנות. לטענת ב"כ העותר, מדובר בחוות דעת אשר הביאה בחשבון נתונים שאינם רלוונטיים, תלונות
סרק כנגד העותר, ולכן אין לתת לה משקל. ב"כ העותר גם טוענת כי המידעים בעניינו של העותר אינם מצביעים על כל

בעיה, והראיה היא שלאורך זמן הוא שימש כאסיר עבודה.

כפי שצוין, מדובר בעותר אשר הועבר רק לאחרונה מכלא השרון לכלא דמון.

והן שב"ס הציג בפני בית המשפט החלטות קודמות שהתקבלו בעניינו של העותר, חוות דעת מב"ן הן מיום 16.9.13 
מיום 13.2.11. בנוסף הוצגו מידעים רבים שעניינם בהתנהגות העותר. יצוין כי חלק מהמידעים מתייחסים לתקופה בה
שהה העותר בכלא השרון, וחלקם מתייחסים לעת האחרונה, בעת שהעותר שוהה בכלא דמון. מעיון במכלול המידעים,
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כי מעיון במסמכים לא ברור יוער,  זאת  כי העותר מעורב באופן תמידי באירועי אלימות עם אסירים אחרים. עם  עולה 
האם העותר הוא הגורם הפוגע בכל אותם אירועים אלימים, או שהוא למעשה אסיר אשר הותקף על ידי אסירים אחרים.
ואולם כאמור, התמונה העולה מהמידעים ריבוי סכסוכים עם אסירים אחרים,  על  ריבוי האירועים מצביע  כי  חולק  אין 

אינה ברורה.

עם זאת יוער, כי התמונה העולה מהמידעים הרבים שהוצגו לעיון בית המשפט, מתיישבת עם חוות הדעת של מב"ן מיום
16.9.13, המצביעה על הרקע לאותן מתיחויות וסכסוכים עם אסירים אחרים. בעניין זה אינני סבור כי חוות הדעת של
מב"ן, על פניה, משוללת בסיס עובדתי. אמנם מדובר בריבוי של מידעים, ואולם בעניין זה, כאשר מדובר במספר רב של

מידעים ממקורות שונים, מייצרת הכמות גם משקל איכותי המצביע על התנהגות בעייתית של העותר.

ער אני לטענה כי בעבר היה העותר אסיר עבודה, ולא היו בעניינו אירועים משמעתיים מיוחדים. עם זאת, ריבוי המידעים
שעולה כפי  הרקע  על  זו,  ובעיה  הכלא,  בית  בתוך  סכסוכים  ריבוי  שעניינה  התנהגות  בעיית  קיימת  הזו  לעת  כי  מצביע 

מהמידעים, באה לידי ביטוי גם בחוות דעת מב"ן.

בנסיבות אלו לא ניתן לומר כי החלטת שב"ס בעניינו של העותר חורגת ממתחם הסבירות, באופן המצדיק את התערבותו
של בית משפט מנהלי בהחלטה. אשר על כן, העתירה נדחית.

כי הוא  ראוי  גם מסיים את תקופת הסתגלותו לכלא החדש,  הוא  ולמעשה  והעותר עבר לכלא חדש,  זאת, מאחר  עם 
בתוך לחופשה  לצאת  בקשתו  את  שוב  וישקלו  האסירים,  בין  והשתלבותו  התנהגותו  אחר  יעקבו  בשב"ס  הטיפול  גורמי 

שלושה חודשים מהיום, והכל על רקע התנהגותו, כפי שתהיה בכלא שאליו הוא הועבר, לאורך זמן.

בכפוף להנחיה דלעיל, העתירה נדחית.

יש לשלוח עותק פסק הדין לב"כ הצדדים וכן לאסיר באמצעות מחלקת האסיר בשב"ס.

ניתן היום, י"ט שבט תשע"ד,
20 ינואר 2014, בהעדר

הצדדים.
ר' שפירא, שופט
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